УИД 68RS0№-76

Уголовное дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 26 сентября 2024 года

ДД.ММ.ГГГГ

Моршанский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Четвериковой И.А., 

с участием государственного обвинителя ФИО11,

подсудимой и гражданского ответчика ФИО2,

защитника - адвоката ФИО12, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

а также с участием потерпевшей и гражданского истца ФИО1,

представителя потерпевшей и гражданского истца – адвоката ФИО13, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре ФИО5, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, имеющей среднее образование, вдовы, работающей 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимая ФИО2 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в 06 часов 00 минут, ФИО2 находилась в 

<

адрес>, где проживает совместно с Свидетель №1 В это же время, зайдя в зальное помещение, ФИО2 увидела, что на стуле находится банковская карта №, выпущенная ПАО «МТС банк» на имя ФИО1 к счету №, оснащенная чипом, позволяющим осуществлять расходные операции (покупки) на сумму до 1500 рублей без введения пин-кода, которую ФИО1 забыла, когда находилась у них в гостях ДД.ММ.ГГГГ. В этот момент у ФИО2 возник единый преступный умысел на тайное хищение денежных средств в течении неопределенного периода времени, находящихся на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, принадлежащих последней, путем приобретения товаров и расчета за них с помощью указанной банковской карты.

Реализуя свой единый преступный умысел, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 07 часов 09 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 135,00 рублей и в том же магазине в 07 часов 14 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 555,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «Заря», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 11 часов 17 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 248,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 13 часов 07 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 782,44 рублей, принадлежащие ФИО1, в этом же магазине в 13 часов 08 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 187,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 14 часов 11 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 644,00 рублей, принадлежащие ФИО1, в этом же магазине в 14 часов 11 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 298,00 рублей, принадлежащие ФИО1, в этом же магазине в 14 часов 12 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 73,00 рублей, принадлежащие ФИО1; в этом же магазине в 14 часов 13 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 234,00 рублей, принадлежащие ФИО1 и в 14 часов 15 минут со счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 314,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 Далее, в этот же день, Свидетель №1 отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 15 часов 04 минуты с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 1198,87 рублей, принадлежащие ФИО1, в этом же магазине в 15 часов 16 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 599,79 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 Зате, Свидетель №1 вновь отправился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 06.04.2024г. в 15 часов 22 минуты с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 449,00 рублей, принадлежащие ФИО1, в этом же магазине в 15 часов 22 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 6,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 07.04.2024г. в 07 часов 18 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 1004,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 07.04.2024г. в 17 часов 48 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 737,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 07 часов 15 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 670,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине в 07 часов 15 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 142,00 рубля, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 14 часов 08 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 734,62 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 Далее, Свидетель №1 отправился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 14 часов 12 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 128,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине в 14 часов 13 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 428,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине в 14 часов 15 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 220,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в аптеку «Апрель», расположенную по адресу: 

<

адрес> «Г», где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 16 часов 04 минуты с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 112,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1 с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в кафе «Урарту», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 16 часов 55 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 65,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 Затем Свидетель №1 отправился в магазин «Пятерочка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 17 часов 00 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 119,99 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 После этого Свидетель №1, выходя из магазина «Пятерочка» в терминале XPLAT coffee, расположенный в здании данного магазина, приобрел товар и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 17 часов 05 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 45,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 После этого Свидетель №1, вновь возвратился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку продуктов питания и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 17 часов 07 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 85,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «Магнит», расположенную по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 08.04.2024г. в 21 час 59 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 636,97 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 09.04.2024г. в 09 часов 20 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 458,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В этот же день, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1, к терминалу оплаты, в результате чего 09.04.2024г. в 17 часов 52 минуты с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 607,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Г», где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 10.04.2024г. в 10 часов 05 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 596,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине, в 10 часов 06 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 310,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине, в 10 часов 07 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 80,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, в продолжение своего единого преступного умысла, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, направленную на хищение денежных средств, хранившихся на банковском счете №, действуя тайно, ФИО2, введя в заблуждение по поводу законности своих действий Свидетель №1, с которым совместно проживает, пользуясь его доверием, обратилась к нему с просьбой приобретения различного товара в магазинах 

<

адрес>. Свидетель №1, в свою очередь неосведомленный по поводу законности действий ФИО2, в тот же день по просьбе последней направился в магазин «24 часа» ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где совершил покупку товара и расплатился денежными средствами, находившимися на банковском счете №, открытом в офисе, расположенном по адресу: 

<

адрес> на имя ФИО1, приложив банковскую карту №, выпущенную на имя ФИО1 к терминалу оплаты, в результате чего 11.04.2024г. в 12 часов 06 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 762,00 рублей, принадлежащие ФИО1 В этом же магазине, в 12 часов 07 минут с банковского счета ФИО1 были списаны денежные средства в сумме 64,00 рублей, принадлежащие ФИО1, тем самым указанные денежные средства были похищены ФИО2

В результате умышленных преступных действий ФИО2 ФИО1 был причинен материальный ущерб на общую сумму 13728,68 рублей.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась.

Исследовав обстоятельства дела, дав надлежащую оценку показаниям потерпевшей, свидетелей, подсудимой и другим собранным по делу доказательствам в их совокупности, суд считает доказанной вину ФИО2 в совершении инкриминируемого ей преступления, что подтверждается совокупностью следующих доказательств, представленных стороной обвинения.

Так из показаний потерпевшей ФИО1, данных ею в ходе предварительного следствия 31.05.2024г., и оглашенных в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (л.д.34-37), следует, что ДД.ММ.ГГГГ она находилась на 

<

адрес> и познакомилась с молодым человеком по имени Свидетель №1, который предложил ей употребить спиртное. Далее она совместно с Свидетель №1 пришли в магазин «24 часа» на 

<

адрес>, где приобрели спиртное. Затем Свидетель №1 предложил ей пройти к нему домой и там употребить спиртное, на что она согласилась. Спиртное она приобретала по своей банковской карте ПАО «МТС банк». По приходу домой к Свидетель №1 они вместе употребили спиртное и легли на диван, где уснули. Проснулись они от того, что домой пришла сожительница Свидетель №1 – женщина по имени ФИО4, которая устроила скандал. Она хотела уйти домой, однако ФИО4 сказала, что она никуда не пойдет. ФИО4 отобрала у нее мобильный телефон, вытащила из него сим-карту и куда-то выбросила, а сам мобильный телефон отдала ей обратно. Затем, примерно около 02 часов 00 минут, ФИО4 выгнала ее из дома, при чем ее банковская карта ПАО «МТС банк» осталась на стуле возле дивана, на котором они спали. ДД.ММ.ГГГГ она обратилась в салон сотовой связи с целью восстановить свою сим-карту, после чего вставила сим-карту в свой мобильный телефон, и ей стали приходить смс-сообщения о списании с ее банковской карты ПАО «МТС банк» денежных средств. Всего списаний было на сумму 13728 рублей 68 копеек. По данному факту она обратилась в полиции и представила сотрудникам выписку по своей банковской карте. Она уверена, что хищение денежных средств с ее банковской карты ПАО «МТС банк» совершили либо ФИО4, либо Свидетель №1, так как банковская карта оставалась в доме у Свидетель №1. Причиненный материальный ущерб для нее значительным не является. Какой-либо информации по списанию денежных средств с ее банковской карты ПАО «МТС банк» в ее мобильном телефоне не сохранилось, так как мобильный телефон в настоящее время приобретен новый, а старый сломался.

В ходе судебного следствия от потерпевшей ФИО1 поступило в адрес суда заявление, из которого следует, что она не имеет к ФИО2 претензий материального характера, ей выплачены подсудимой денежные средства в размере 14000 рублей, просит строго ФИО2 не наказывать.

Как следует из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе судебного заседания, ФИО2 является его сожительницей. Примерно в мае 2024 года он познакомился со ФИО1 на 

<

адрес>, с которой они пошли к нему распивать вино. За алкогольными напитками его посылала ФИО1, он ходил в магазин, оплачивал алкоголь карточкой. Потом они отправились к нему домой по адресу: 

<

адрес>, там они выпивали. ФИО2 пришла после работы примерно в 10-11 часов. ФИО1 никуда не уходила, была у него. Сначала ему карточку давала ФИО1, потом карточку давала ФИО2 ФИО2 просила его сходить в магазин, где он расплачивался карточкой. Карта была красного цвета, были ли на ней какие-либо надписи, не помнит. С данной картой он ходили в магазин ИП ФИО3 несколько дней подряд, приобретал алкоголь, точно не помнит какой, поскольку они сильно выпивали. Возможно, он также ходил в магазин «Магнит» с этой картой, но точно не помнит. В аптеку, в кафе он не ходил, этой картой не расплачивался. Отдавал ли он указанную карту кому-либо после того, как совершал покупки, не помнит. О том, кому принадлежит эта карточка, он не задумывался, ФИО2 попросила сходить, и он взял карточку, кому она принадлежит, он не знает. Расплачиваясь картой, он пин-код не вводил, только прикладывал карту при оплате. Пин-код карты ему никто не сообщал, он ему не известен.

На основании ч.3 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им ДД.ММ.ГГГГ на стадии предварительного следствия (л.д.62-64), согласно которым он проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей сожительницей ФИО2. ФИО4 работает в кафе «Урарту» на 

<

адрес>. График ее работы с 09 часов до 23 часов каждый день, без выходных. ДД.ММ.ГГГГ он находился на 

<

адрес>, где познакомился с девушкой по имени Рита. После чего он предложил Рите употребить спиртные напитки, на что она согласилась, и они прошли в магазин «24 часа» у ИП ФИО6 на 

<

адрес>, где приобрели спиртные напитки, за которые Рита расплатилась своей банковской картой, однако наименования банка данной карты он не видел. Далее он вместе с Ритой пошли к нему домой, где стали распивать спиртное. После того, как они с Ритой распили спиртное, они прошли к дивану и легли спать. Сколько было время, он пояснить не может, так как не знает. Проснулись они от того, что домой пришла его сожительница ФИО2 и устроила скандал. Сколько было время, он также пояснить не может, однако на улице уже было темно. Спустя некоторое время ФИО4 успокоилась, прогнала Риту из дома, и они с ФИО4 легли спать. На следующий день, примерно около 07 часов 00 минут, ФИО4 попросила его сходить в магазин за продуктами и спиртными напитками. Он согласился. ФИО4 дала ему банковскую карту красного цвета, при этом пояснила, что карта принадлежит ей. Он взял данную банковскую каргу и отправился в магазин «24 часа», который расположен на 

<

адрес>, точный адрес он не знает. В данном магазине он приобрел продукты питания и спиртное, расплатился за приобретенный товар банковской картой, которую ему дала ФИО4. После этого он отправился домой. Дома, в процессе распития спиртного, так как спиртное у них закончилось, а было сильное желание употребить еще спиртного, ФИО4 вновь попросила его сходить за спиртным, и вновь дала ему банковскую карту красного цвета. Принадлежность банка он не знает, так как на карту особо не обращал внимание, видел лишь, что вверху было написано «МТС». Он согласился и вновь пошел в магазин, и так было несколько раз, сколько именно, он уже не помнит, но не менее пяти раз. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно также около 07 часов утра, ФИО4 вновь попросила его сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания, и дала ему банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился обратно домой со спиртными напитками и продуктами питания и возвратил ФИО4 банковскую карту. Далее в этот же день, примерно около 17 часов 00 минут ФИО4 опять попросила сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания и дала ему банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился обратно домой со спиртными напитками и продуктами питания, и возвратил ФИО4 банковскую карту. Далее на следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ, примерно около 07 часов 00 минут, ФИО4 попросила его вновь сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания и дала ему банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился обратно домой со спиртными напитками и продуктами питания, и возвратил ФИО4 банковскую карту. В этот же день, по просьбе ФИО4 он неоднократно ходил в магазины за продуктами питания и спиртными напитками, чем каждый раз оплачивал покупку банковской картой красного цвета, которую всегда давала ему ФИО4. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время примерно также около 09 часов утра ФИО4 попросила его вновь сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания и дала ему банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое он возвратился обратно домой со спиртными напитками и продуктами питания, и возвратил ФИО4 банковскую карту. Далее в этот же день, примерно около 17 часов 30 минут ФИО4 вновь попросила его сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания, и дала мне банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился обратно со спиртными напитками и продуктами питания, и возвратил ФИО4 банковскую карту. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно около 10 часов утра, ФИО4 попросила его вновь сходить в магазин за спиртным напитками и продуктами питания и дала мне банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился домой со спиртными напитками и продуктами питания, и возвратил ФИО4 банковскую карту. На следующий день, а именно ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, примерно около 12 часов утра, ФИО4 попросила его вновь сходить в магазин за спиртными напитками и продуктами питания и дала ему банковскую карту красного цвета. Он согласился и отправился в магазин. Спустя некоторое время он возвратился обратно домой со спиртными напитками и продуктами питания, и в этот раз банковская карта, которую ему дала ФИО4, осталась у него, так ему пояснила ФИО4, чтобы он оставил ее у себя, так как вдруг придется еще сходить в магазин. В дальнейшем данную банковскую карту у него изъяли сотрудники полиции, которые пояснили, что данная банковская карта ФИО4 не принадлежит, а принадлежит ФИО1. О том, что банковская карта, с которой он приобретал спиртные напитки и продукты питания по просьбе ФИО4 принадлежит Рите, он не знал, также о том, что с данной карты он приобретал продукты питания и спиртное путем хищения денежных средств с карты, принадлежащей ФИО14 Рите, он не знал, так как ему ФИО4 об этом не говорила. Он думал, что данная карта принадлежит именно ФИО4, так как она работает в кафе «Урарту» и получает заработную плату. Кроме того, сама ФИО4 ему говорила, что банковская карта принадлежит именно ей, поэтому у него не было никакого сомнения, что банковская карта принадлежит не ФИО4. Он ходил в магазины, которые расположены в 

<

адрес>, а именно: магазин «24 часа» ООО «Северный», магазин «Магнит», магазин «Пятерочка», аптека «Апрель», кафе «Урарту» и всегда расплачивался за обретенный товар бесконтактным способом, то есть просто подносил банковскую карту к терминалу бесконтактной оплаты и происходила оплата без введения пин-кода. Пин-код от данной банковской карты он не знал, ФИО4 ему его не говорила.

После оглашения вышеуказанных показаний свидетель Свидетель №1 пояснил, что давал такие показания, они соответствуют действительности. Возникшие противоречия объяснил тем, что он запутался в обстоятельствах. Просил признать показания, данные в ходе предварительного следствия, правдивыми.

Суд признает вышеуказанные показания свидетеля Свидетель №1, данные при производстве предварительного расследования от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.62-64), объективными, достоверными и соответствующими действительности, поскольку они получены с соблюдением норм УПК РФ и согласуются с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании в их совокупности. К показаниям Свидетель №1, данным в ходе судебного следствия, в части, противоречащей установленным в судебном заседании обстоятельствам, суд, учитывая пояснения самого свидетеля, подтвердившего ранее данные им показания, относится критически.

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон (л.д.54-57), следует, что примерно около 5 лет она осуществляет свою трудовую деятельность в магазине ООО «Северный», расположенный по адресу: 

<

адрес>, в должности заведующей магазина. Кассы данного магазина оборудованы терминалом бесконтактной оплаты. При оплате товара покупателями посредством бесконтактной оплаты, продавцы не сверяют принадлежность банковской карты, так как это не входит в их должностные обязанности. Покупатель прикладывает к терминалу банковскую карту и происходит оплата. В период с 06.04.2024г. по 11.04.2024г. она также находилась на своем рабочем месте. Свидетель №1 и ФИО1 ей лично не знакомы.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон в судебном заседании оглашены показания свидетеля Свидетель №3, данные ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ (л.д.58-61), согласно которым примерно с 2022 года она осуществляет свою трудовую деятельность в ООО «Либерти» аптека «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г». В ее должностные обязанности не входит сверка принадлежности банковской карты, потому что при оплате покупателями лекарственных средств по банковской карте они не проверяют ее принадлежность. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на своем рабочем месте. В связи с истечением длительного периода времени она уже не помнит, кто именно производил приобретение лекарственных препаратов и расплачивался за их приобретение банковской картой именно в тот день. Свидетель №1 и ФИО1 ей не знакомы.

Вышеизложенные показания потерпевшей и свидетелей, суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они последовательны, согласуются между собой и другими добытыми по делу доказательствами, взаимно дополняют друг друга, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вследствие чего оснований ставить их под сомнение у суда не имеется. Обнаруженные в ходе судебного следствия отдельные незначительные неточности в показаниях потерпевшей и свидетелей обвинения обусловлены, по мнению суда, большим промежутком времени, прошедшим с момента рассматриваемых событий, в течение которого определенные моменты из памяти свидетелей могут уйти, ввиду того, что они не являются для них значимыми и существенными, и в целом не влияют на доказанность установленных судом обстоятельств.

Вина подсудимой в совершении инкриминируемого ей преступления подтверждается также нижеследующими протоколами следственных действий и иными документами уголовного дела, оглашенными в судебном заседании по ходатайству стороны обвинения.

Как следует из протокола осмотра места происшествия от 11.04.2024г. с прилагаемой фототаблицей, проведенного на основании заявления ФИО1 от 11.04.2024г., зарегистрированного в КУСП МОМВД России «Моршанский» за №, из которого следует, что она просит разобраться в причинах списания денежных средств с принадлежащей ей кредитной банковской карты «МТС банк», произведенных с 6 по ДД.ММ.ГГГГ (л.д.23), 11.04.2024г. с участием ФИО1 осмотрен кабинет № МОМВД России «Моршанский», в котором на момент осмотра на столе обнаружен мобильный телефон, принадлежащий ФИО1. В ходе осмотра были произведены скриншоты экрана данного мобильного телефона путем масштабной фотосъемки, на которых имеется информация о списании денежных средств в счет оплаты покупок товара в различных магазинах. В ходе осмотра данные скриншоты были изъяты (л.д.7-9).

Из протокола осмотра места происшествия от 15.04.2024г. с прилагаемой к нему фототаблицей следует, что 15.04.2024г. осмотрено подсобное помещение аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г». С левой стороны подсобного помещения расположен деревянный стол, на котором находится монитор «Апрель». На данный монитор выведена трансляция с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале аптеки. Путем видеосъемки с данного монитора была изъята видеозапись камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале, производимая за ДД.ММ.ГГГГ, на электронный носитель, который был упакован и опечатан (л.д.13-15).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей к нему, 16.04.2024г. осмотрено подсобное помещение магазина «24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором расположен деревянный стол, на котором обнаружен монитор «Самсунг», на который производится трансляция записей с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале данного магазина. Путем видеозаписи с данного монитора были изъяты видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в торговом зале магазина, производимых за период с 09.04.2024г. по 11.04.2024г. на электронный носитель, который был упакован и опечатан (л.д.16-18).

Как следует из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, с участием Свидетель №1 11.04.2024г. осмотрен кабинет № МОМВД России «Моршанский» по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого участвующий в осмотре Свидетель №1 добровольно выдал кредитную банковскую карту «МТС банк» красного цвета №, после чего она была изъята, упакована, опечатана (л.д.20-22).

Из протокола осмотра предметов от 14.05.2024г. с фототаблицей к нему следует, что ДД.ММ.ГГГГ осмотрена счет-выписка ПАО «МТС банк» от ДД.ММ.ГГГГ по банковскому счету ФИО1, представленная на пяти листах формата А4. Для удобства осмотра листы формата А4 пронумерованы от 1 до 5. На первом листе формата А4 в левом верхнем углу имеется логотип «МТС банк», далее идет информация: «84957770001, 88002500520. Российская Федерация, 115432, 

<

адрес>. ФИО8 пр-т. 

<

адрес>, Генеральная банковская лицензия № от 17.12.2014г.». Далее по центру идет информация: «Счет-выписка от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1». В правом углу имеется информация: «Номер карты: МИР 220028хххххх5397, Номер счета: 40№, Договор №, Тариф 84_Мир Кешбек, Лимит карты: 50000.0 rub, Собственные средства: 0 rub. Кредитные средства: 12073.64 rub, Доступный остаток на ДД.ММ.ГГГГ: 12073.64 rub». Далее по центру прописано: «Операции за период с ДД.ММ.ГГГГ по 11.04.2024» и идет таблица, разделенная на пять столбцов, каждый из которых имеет свое название: «№», «Дата совершения операции по карте», «Сумма операции», «Описание операции», «Карта». Далее относительно названию столбцов, начиная слева направо имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 12:07:23, 64.0 RUR. Списание с картсчета, CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 12:06:15, 762.0 RUR, Списание с картсчета,24 CНASA PRODUKTY/ SYRLENINA 338, 220028хххххх5397». Более значимой информации не получено. На втором листе формата А4 имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 10:07:56. 64.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028хххххх5397;ДД.ММ.ГГГГ 10:05:57, 596.0 RUR. Списание с картсчета, CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:52:18, 607.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA RODUKTY/SYR LENINA 338, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 09:20:32, 458.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 21:59:36, 636.97 RUR, Списание с картсчета, MAGNIT ММ NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:07:56, 85.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:05:56, 45.0 RUR, Списание с картсчета, XPLAT CoffeMorshanskProletarskaya 72, 220028xxxxxx5397». На третьем листе формата А4 имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 17:00:31, 119.99 RUR, Списание скартсчета PYTEROCHKA 16917/STR LENINA 350, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 16:55:32. 65.0 RUR, Списание с картсчета URARTU/338-LENINA/Morshansk, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 16:04:38, 112.0 RUR, Списание с картсчета АРТЕКА APREL 52162/STR LENINA 338G. 22()028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:14, 220.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:35, 428.0 RUR. Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:41, 128.0 RUR. Списание с картсчета CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:08:25, 734.62 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:16:02. 142.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:15:09. 670.0 RUR. Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:48:16, 737.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:18:31, 1004.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338. 220028xxxxxx5397». На четвертом листе формата А4 имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 15:22:41, 6.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:22:21, 449.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:16:21, 599.79 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:04:44, 1198.87 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:09, 314,0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:48, 234.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:48, 73.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:13, 298.0 RUR. Списание с картсчета СEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:04, 644.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:08:37, 187.0 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:07:02, 782.44 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289,20028xxxxxx5397». На пятом листе формата А4 имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 11:17:06, 248.0 RUR, Списание с картсчета ZARYA/STR LENINA 116/MORSI1ANSK,220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:14:06, 555.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:09:29, 135.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397». Далее имеется информация: «Всего поступлений: +3276.58 RUR и Всего списаний: -13728.68 RUR». Далее имеется информация: «Руководитель трайба операционного сопровождения внешних клиентов ПАО «МТС-Банк» ФИО7 и роспись». Также имеется оттиск круглой печати, в центре которой читается: «МТС банк». После осмотра счет-выписка упакована, опечатана и приобщена в порядке ст.81 УПК РФ к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д.39-44, 45).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблиццей, 14.05.2024г. осмотрены скриншоты, представленные на трех листах формата А4, предоставленные ФИО1 в рамках материала проверки, сделанные с ее мобильного телефона в разделе входящих смс-сообщений. Для удобства осмотра листы формата А4 пронумерованы от 1 до 3. На нервом листе формата А4 в самом вверху имеется: «MTS-Bank» и далее идет информация: Oplata 734,62RUB MAGNIT MM NASTOYCHIVOS Ostatok 16 790,60 RUB *5397; Oplata 428,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 16 234,60 RUB *5397; Oplata 65.00RUB URARTU Ostatok 15837,60 RUB *5397; Oplata 128,00RUB CEVERNYJ Ostatok 16 662,60 RUB *5397; Oplata 596,00RUB CEVERNYJ Ostatok 13289,64 RUB *5397; Oplata 458,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 14 492,64RUB *5397; Oplata 607,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 13885,64RUB *5397. На втором листе формата А4 также имеется информация: «Oplata 85,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 15587,61RUB *5397: Oplata 636,97RUB MAGNIT MMNASTOYCHIVOS Ostatok 14 950,64 RUB *5397; Oplata 310,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 12979,64 RUB *5397; Oplata 220,00RU 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 16 014,60 RUB *5397; Oplata 112,00RUB АРТЕКА APREL Оstatok 15902,60 RUB *5397; Oplata 45.00RUВ XPLAТ*Coffe Morshansk Ostatok 15672,61RUB *5397». На третьем листе формата А4 имеется следующая информация: «Oplata 80,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 12 899,64 RUB *5397; Oplata 119,99RUB PYTEROCHKA 16917 Ostatok 15717,61 RUB *5397; Oplata 85,00RUB 24 CHASA PRODUKTY Ostatok 15 587,61RUB *5397: Oplata 636,97RUB MAGNIT MMNASTOYCHIVOS Ostatok 14950,64RUB *5397; Oplata 310,00RUB 24CHASA PRODUKTY Ostatok 12 979,64 RUB *5397. После осмотра, данные скриншоты упакованы, опечатаны и приобщены к материалам уголовного дела в порядке ст.81 УПК РФ в качестве вещественного доказательства (л.д.47-50, 51).

Как следует из протокола проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, что ДД.ММ.ГГГГ с участием свидетеля Свидетель №1 проведена проверка его показаний на месте, в ходе которой, проехав по маршруту, указанному Свидетель №1 и подъезжая к дому № по 

<

адрес>, свидетель Свидетель №1 попросил остановить автомобиль, пояснив, что именно по данному адресу находится магазин «24 часа» ООО «Северный», в котором он осуществлял покупки по банковской карте ПАО «МТС банк», принадлежащей ФИО1 с 06.04.2024г. по 11.04.2024г. Далее свидетель Свидетель №1 указал на сам магазин. Затем Свидетель №1 предложил пройти к зданию аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> «Г», в которой он произвел покупку по банковской карте ПАО «МТС банк», принадлежащей ФИО1 с 06.04.2024г. по 11.04.2024г. и указал на саму аптеку. Далее свидетель Свидетель №1 предложил пройти к зданию магазина «Магнит», который расположен по адресу: 

<

адрес>, в котором он произвел покупку по банковской карте ПАО «МТС банк», принадлежащей ФИО1 с 06.04.2024г. по 11.04.2024г., и указал на сам магазин. Далее свидетель Свидетель №1 предложил пройти к зданию магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором он произвел покупку по банковской карте ПАО «МТС банк», принадлежащей ФИО1 с 06.04.2024г. по 11.04.2024г., и указал на сам магазин. Далее свидетель Свидетель №1 предложил пройти к зданию кафе «Урарту», расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором он совершил покупку по банковской карте ПАО «МТС банк», принадлежащей ФИО1 с 06.04.2024г. по 11.04.2024г., и указал на само кафе (л.д.65-74).

Согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, ДД.ММ.ГГГГ осмотрен бумажный опечатанный конверт с пояснительным текстом: «В данном конверте находится электронный носитель, на котором имеется видеозапись с камеры видеонаблюдения, производимая 08.04.2024г., расположенной в аптеке «Апрель» по адресу: 

<

адрес> Г». При вскрытии конверта в нем обнаружен CD-R диск. При открытии компакт-диска на нем обнаружен один файл с названием «IMG_5028». Файл содержит видеозапись. Видеосъемка происходит камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала аптеки «Апрель». На видеоизображении видно, что в правом верхнем углу отображена: дата – «2024.04.08». На записи запечатлена девушка, одетая в темную одежду, которая находится за кассовым местом и мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, кофту серого цвета с капюшоном и безрукавку черного цвета. На записи также видно, что девушка, находящаяся за кассой, складывает в полиэтиленовый пакет товар, а мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, кофту серого цвета с капюшоном и безрукавку черного цвета, держит в руках банковскую карту красного цвета возле терминала бесконтактной оплаты. После оплаты приобретенного товара банковской картой красного цвета, мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, кофту серого цвета с капюшоном и безрукавку черного цвета, направляется к выходу. После осмотра диск упакован, опечатан и приобщен к материалам уголовного дела в порядке ст.81 УПК РФ в качестве вещественного доказательства (л.д.75-79, 80). Сторона защиты содержание вышеуказанного протокола осмотра не оспаривала.

Из протокола осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой фототаблицей, следует, что 12.06.2024г. осмотрен прозрачный опечатанный файл с пояснительной запиской: «В данном пакете находится банковская карта «МТС банк» №, изъятая в ходе ОМП от 11.04.2024г.» При вскрытии прозрачного файла для скоросшивателя в нем обнаружена банковская карта, у которой в левом верхнем углу имеется надпись «МТС банк», далее имеется микрочип, затем идет номер карты: 2202 2806 7795 5397. В графе: «VALID THRU» прописано 05/30. Далее следует: «CARD MIR». В правом нижнем углу имеется надпись: «МИР». На оборотной полосе банковской карты имеется магнитная полоса, под которой указан трехзначный код: 801. По окончанию осмотра карта упакована, опечатана и приобщена к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства в соответствии со ст.81 УПК РФ (л.д.84-86, 87).

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.06.2024г. с прилагаемой фототаблицей, 18.06.2024г. осмотрен бумажный опечатанный конверт с пояснительной информацией: «В данном конверте находится электронный носитель, на котором имеются видеозаписи с камеры видеонаблюдения, расположенной в магазине «24 часа», производимые за период с 09.04.2024г. по 11.04.2024г.». При вскрытии бумажного конверта в нем обнаружен CD-R диск, на котором обнаружено три файла с названиями: «IMG_5037», «IMG_5038», «IMG_5039». При просмотре файла «IMG_5037» установлено, что файл содержит видеозапись. Видеосъемка происходит камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «24 часа». В правом верхнем углу отображены: дата – «2024.04.09». На записи запечатлено торговое помещение магазина «24 часа». Далее на записи запечатлен мужчина, одетый в штаны зеленого цвета и куртку красно-черного цвета, идущий к кассовому месту. Также на записи запечатлена женщина, одетая в кофту синего цвета и фартук красного цвета, находящаяся за кассовым местом. Подойдя к кассовому месту, мужчина, одетый в штаны зеленого цвета и куртку красно-черного цвета, держит в руках банковскую карту красного цвета, а женщина, одетая в кофту синего цвета и фартук красного цвета, находящаяся за кассовым местом, подает мужчине, одетому в штаны зеленого цвета и куртку красно-черного цвета пакет черного цвета с товаром, а данный мужчина, в свою очередь, подносит банковскую карту красного цвета к терминалу бесконтактной оплаты. Оплатив приобретенный товар, мужчина, одетый в штаны зеленого цвета и куртку красно-черного цвета с пакетом в руках, направляется к выходу.

Далее при просмотре «IMG_5038» установлено, что файл содержит видеозапись. Видеосъемка происходит камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «24 часа». В правом верхнем углу отображены: дата – «2024.04.10». На записи запечатлено торговое помещение магазина «24 часа». Далее на записи запечатлен мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, стоящий в очереди к кассовому месту за женщиной, одетой в кофту бело-синего цвета, производящей оплату на кассе. Далее мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, находится перед кассой, а за кассой находится женщина, одетая в кофту красного цвета и фартук красного цвета. Далее мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, находящийся перед кассой, держит в руках банковскую карту красного цвета, а за кассой находится женщина, одетая в кофту красного цвета и фартук красного цвета, перед которой на торговом прилавке стоят две стеклянные бутылки со спиртным. Далее мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, находящийся перед кассой, подносит банковскую карту красного цвета к терминалу бесконтактной оплаты. Оплатив товар, мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, направляется в сторону выхода, однако, дойдя до ящиков с фруктами, ставит пакет темного цвета на пол, берет в руки фрукты, и направляется к кассе, где женщина, одетая в кофту красного цвета и фартук красного цвета, находящаяся за кассовым местом, протягивает мужчине, одетому в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, полиэтиленовый пакет, в который мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета, кладет фрукты, после чего проходит к терминалу бесконтактной оплаты и подносит к нему банковскую карту красного цвета. Далее мужчина, одетый в джинсы синего цвета, майку белого цвета с орнаментами черного цвета и куртку темного цвета подходит к пакету темного цвета, который он ранее оставил у ящиков с фруктами, кладет туда полиэтиленовый пакет с фруктами, берет пакет темного цвета и направляется к выходу.

Далее при просмотре «IMG_5039» установлено, что файл содержит видеозапись. Видеосъемка происходит камерой видеонаблюдения, установленной в помещении торгового зала магазина «24 часа». В правом верхнем углу отображены: дата – «2024.04.11». На записи запечатлено торговое помещение магазина «24 часа». Далее на записи запечатлен мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, находящийся в торговом помещении и идущий к кассовому месту. Далее мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, стоит в очереди к кассовому месту за женщиной, одетой в белую майку и кофту красного цвета, производящей оплату на кассе. Далее мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, находится перед кассой и держит в руках банковскую карту красного цвета, а за кассой находится женщина, одетая в кофту красного цвета и фартук красного цвета, которая кладет в пакет товар. Далее мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, подносит к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту красного цвета. После произведенной оплаты, женщина, одетая в кофту красного цвета и фартук красного цвета, находящаяся за кассой, передает мужчине, одетому в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, пакет белого цвета с товаром, который мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, ставит перед торговым прилавком на пол и направляется к торговым холодильникам с напитками, где в одном из холодильников берет одну стеклянную бутылку и направляется к кассе. Далее мужчина, одетый в штаны зеленого цвета, майку бежевого цвета и куртку темного цвета, подносит к терминалу бесконтактной оплаты банковскую карту красного цвета, после чего кладет стеклянную бутылку в пакет белого цвета, который он ранее поставил на пол перед кассой, берет данный пакет и направляется к выходу. После осмотра компакт-диск упакован, опечатан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства в порядке ст.81 УПК РФ (л.д.89-113, 114).

Как следует из протокола осмотра предметов от 28.06.2024г. с фототаблицей к нему, 28.06.2024г. осмотрен ответ из ПАО «МТС банк» по банковскому счету ФИО1, представленный на десяти листах формата А4. Для удобства осмотра листы формата А4 пронумерованы от 1 до 10. На первом листе формата А4 в левом верхнем углу имеется логотип «МТС банк», с указанием адреса и реквизитов. Далее идет информация: Публичное акционерное общество «МТС-банк» (далее-Банк) в ответ на Ваш запрос от ДД.ММ.ГГГГ № относительно ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., паспорт 

<

...> выдан Отделением УФМС России по 

<

адрес> в 

<

адрес>, дата выдачи 04.09.2007г. Адрес регистрации (место жительства): 393950, 

<

адрес> сообщает: о наличии текущего банковского счета №, открытого в рамках договора банковского счета № от 23.03.2024г. По состоянию на 11.04.2024г. остаток денежных средств по счету составляет 0 (Ноль рублей 00 копеек). Счет открыт в Головном филиале Банка по адресу: 115432, 

<

адрес>. Об открытой к счету № кредитной карте №, статус карты «Работает/Создана», дата открытия 23.03.2024г., которая выдана в точке АО «РТК», расположенной по адресу: Е371, Моршанск, Интернациональная, 47. АО «РТК» является уполномоченным представителем Банка, осуществляющим прием документов для заключения договора. Об открытом к счету № кредитном договоре № от 23.03.2024г. Банк направляет выписку по счету № и транзакции по карте № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Переводы с карты и снятия наличных за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ не производились. 

На втором листе формата А4 в самом верху прописано: «Выписка по карте клиента», а затем имеется таблица, разделенная на пять столбцов, каждый из которых имеет свое название: «№», «Дата совершения операции по карте», «Сумма операции», «Описание операции», «Карта». Далее относительно названию столбцов начиная слева направо имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 12:07:23, 64.0 RUR, Списание с картсчета, CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 12:06:15, 762.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 10:07:56, 64.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 10:05:57, 596.0 RUR, Списание с картсчета, CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:52:18, 607.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 09:20:32, 458.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397;ДД.ММ.ГГГГ 21:59:36, 636.97 RUR, Списание с картсчета, MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:07:56, 85.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:05:56, 45.0 RUR, Списание с картсчета, XPLAT Coffe Morshansk Proletarskaya 72, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:00:31, 119.99 RUR. Списание с картсчета PYTEROCHKA 16917/STR LENINA 350. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 16:55:32, 65.0 RUR, Списание с картсчета URARTU/338-LENINA/Morshansk, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 16:04:38, 112.0 RUR, Списание с картсчета АРТЕКА APREL 52162/STR LENINA 338G. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:14, 220.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:35, 428.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:41, 128.0 RUR, Списание с картсчета CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:08:25, 734.62 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:16:02, 142.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:15:09, 670.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:48:16. 737.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:18:31, 1004,0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397: ДД.ММ.ГГГГ 15:22:41, 6.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:22:21, 449.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:16:21, 599.79 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:04:44, 1198.87 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:09, 314.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:48, 234.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:48. 73.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:13, 298.0 RUR, Списание с картсчета CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:04, 644.0 RUR, Списание е картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:08:37, 187.0 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:07:02, 782.44 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397».

На третьем листе формата А4 имеется следующая информация: «ДД.ММ.ГГГГ 11:17:06, 248.0 RUR, Списание с картсчета ZARYA/STRLENINA 116/MORSHANSK, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:14:06, 555.0 RUR,Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:09:29, 135.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYRLENINA 338, 220028xxxxxx5397». 

На четвертом листе формата А4 в самом верху прописано: «Выписка по банковскому счету в отношении ФИО1». Более значимой информации не получено. На пятом листе формата А4 имеется информация о производимых операциях: «ДД.ММ.ГГГГ 10:07:56, 64.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338. 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 10:05:57, 596.0 RUR, Списание с картсчета, CEVERNYJ/STR LENINA 338G,220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:52:18, 607,0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 09:20:32, 458.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 21:59:36, 636.97 RUR, Списание с картсчета, MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:07:56, 85.0 RUR, Списание с картсчета, 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:05:56, 45.0 RUR, Списание с картсчета, XPLAT Cofte Morshansk Proletarskaya 72, 220028xxxxxx5397». 

На шестом листе формата A4 также имеется информация о производимых операциях: «08.04,2024 17:00:31, 119.99 RUR, Списание с картсчета PYTERQCHKA 16917/STR LENINA 350, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 16:55:32, 65.0 RUR, Списание с картсчета URARTU/338-LENINA/Morshansk, 220028хххххх5397; 08.04,2024 16:04:38, 112,0 RUR, Списание с картсчета АРТЕКА APREL 52162/STR LENINA 338G. 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:14, 220.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:35, 428.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:41, 128.0 RUR, Списание с картсчета CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:08:25, 734.62 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:16:02, 142.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:15:09, 670.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 17:48:16, 737.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:18:31, 1004.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397». На седьмом листе формата А4 также имеется информация о производимых операциях: «ДД.ММ.ГГГГ 15:22:41, 6,0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:22:21, 449.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:16:21, 599.79 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289. 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 15:04:44, 1198.87 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:15:09, 314.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:13:48, 234.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:12:48, 73.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:13, 298,0 RUR, Списание с картсчета CEVERNYJ/STR LENINA 338G, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 14:11:04, 644.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:08:37, 187.0 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 13:07:02, 782.44 RUR, Списание с картсчета MAGNIT MM NASTOYCHVOS/STR LENINA D 289, 220028xxxxxx5397». На восьмом листе формата A4 также имеется информация производимых операциях: «ДД.ММ.ГГГГ 11:17:06, 248.0 RUR, Списание с карте ZARYA/STR LENINA 116/MORSHANSK, 220028хххххх5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:14:06, 555.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 220028xxxxxx5397; ДД.ММ.ГГГГ 07:09:29, 135.0 RUR, Списание с картсчета 24 CHASA PRODUKTY/ SYR LENINA 338, 220028xxxxxx5397». Более значимой информации получено не было. После осмотра ответ упакован, опечатан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства в порядке ст.81 УПК РФ (л.д.118-126, 127).

Как следует из протокола проверки показаний на месте подозреваемой ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемой к нему фототаблицей, ДД.ММ.ГГГГ с участием подозреваемой ФИО2 и ее защитника – адвоката ФИО12 проведена проверка ее показаний на месте, в ходе которой, проехав по маршруту, указанному ФИО2 и подъезжая к дому № по 

<

адрес>, подозреваемая ФИО2 попросила остановить автомобиль, пояснив, что именно по данном доме находится 

<

адрес>, внутри которой она обнаружила банковскую карту ПАО «МТС банк», принадлежащую ФИО1 и указала на сам дом. Далее подозреваемая ФИО2 предложила всем участвующим лицам пройти к 

<

адрес> данного дома, где находясь у входной двери в данную квартиру, указала на саму квартиру. Далее подозреваемая ФИО2 попросила всех участвующих лиц пройти внутрь квартиры, где находясь в зальном помещении указала конкретное место, где она 06.04.2024г. обнаружила банковскую карту ПАО «МТС банк», принадлежащую ФИО1, с которой в последующем были похищены денежные средства на общую сумму 13 728 рублей 68 копеек (л.д.146-153). Подсудимая в судебном заседании пояснила, что с ее участием проводилась проверка показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ, в протоколе данного следственного действия все отражено верно.

Все вышеперечисленные доказательства суд признает допустимыми, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, обращенных к содержанию и форме доказательств относительно их процессуального источника, порядка получения, фиксации и вовлечения в материалы дела, а также согласуются между собой по фактическим обстоятельствам, времени, дополняют друг друга, совпадают в деталях и не содержат существенных противоречий, поэтому суд признает их достоверными и кладет в основу приговора.

Оценив приведенные стороной обвинения доказательства в силу ч.1 ст.88 УПК РФ с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что в совокупности их достаточно для вывода о виновности подсудимой в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

Вместе с тем, протокол принятия устного заявления о преступлении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.4), суд не может положить в основу обвинительного приговора, поскольку данное заявление было сделано ФИО2 в отсутствии защитника.

Согласно требованиям ч.1.1 ст.144 УПК РФ лицам, участвующим в производстве процессуальных действий при проверке сообщения о преступлении, разъясняются их права и обязанности, предусмотренные УПК РФ, и обеспечивается возможность осуществления этих прав в той части, в которой производимые процессуальные действия и принимаемые процессуальные решения затрагивают их интересы, в том числе права не свидетельствовать против самого себя, пользоваться услугами адвоката.

Указанные выше требования уголовно-процессуального закона при оформлении принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ не соблюдены, поскольку данное заявление сделано ФИО2 в отсутствие защитника, присутствие которого реально обеспечено не было.

В соответствии с ч.1.2 ст. 144 УПК РФ полученные в ходе проверки сообщения о преступлении сведения могут быть использованы в качестве доказательств при условии соблюдения положений статей 75 и 89 УПК РФ. 

Несмотря на исключение из числа доказательств вышеуказанного протокола принятия устного заявления о преступлении ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, вина подсудимой в совершении тайного хищения имущества ФИО1, совершенного с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ), доказана вышеуказанными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании свою вину в предъявленном ей обвинении признала полностью, в содеянном раскаялась. Пояснила, что в апреле 2024 года, вернувшись домой с работы примерно в 9-10 часов вечера по адресу: 

<

адрес>, она постучала, ей никто не открыл, она залезла в форточку. Ее сожитель Свидетель №1 и ФИО1 лежали, она начала кричать на нее, скинула с дивана. Примерно в 11 часов вечера ФИО1 ушла из их дома. Банковская карточка ФИО1 осталась лежать на стуле, она ее взяла и дала Свидетель №1, при этом она ему не говорила, что эта карточка не принадлежит ей, Свидетель №1 об этом не знал, каких-либо вопросов об этой карте он ей не задавал. Она давала Свидетель №1 карточку для того, чтобы он сходил и приобрел продукты питания и алкоголь. Все обстоятельства, указанные в обвинительном заключении и в показаниях свидетелей, соответствуют действительности, все указано верно, все так и было. Это продолжалось не один день. С обвинением, которое было оглашено в судебном заседании гос.обвинителем, и с суммой ущерба в размере 13 728 руб. 68 коп., она полностью согласна. Причиненный ущерб ФИО1 возмещен в размере 14000 рублей.

Признательные показания ФИО2, данные в судебном заседании, суд признает достоверными и соответствующими действительности, поскольку они создают общую картину преступления, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, установленным в судебном заседании, последовательны, логичны и согласуются с другими доказательствами по делу, представленными стороной обвинения, полностью согласуясь с ними в основных существенных моментах и значимых для дела обстоятельствах, поэтому суд признает их достоверными и также кладет в основу приговора.

Стороной защиты суду не представлены объективные доказательства, опровергающие доказательства, представленные стороной обвинения. 

Каких-либо оснований считать, что во время совершения преступных действий и в настоящее время ФИО2 не могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, у суда не имеется. Психическое состояние подсудимой ФИО2 у суда не вызывает сомнений, каких-либо психических расстройств подсудимая у себя не отмечала.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО2 по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ – как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Обсуждая указанную квалификацию действий ФИО2, суд принимает во внимание, что под хищением понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

В действиях ФИО2 усматриваются все признаки хищения. Так, по фактически установленным в судебном заседании обстоятельствам ФИО2, действуя с корыстной целью, противоправно и безвозмездно изъяла имущество, принадлежащее потерпевшей ФИО1, обратив похищенное в свое незаконное обладание, чем причинила ущерб собственнику. Какого-либо права на похищенное имущество ФИО2 не имела. При этом действия ФИО2 по хищению имущества потерпевшей были тайными, то есть без согласия, воли и ведома законного владельца этого имущества. Совершая кражу, ФИО2 действовала умышленно, она осознавала общественную опасность противоправного изъятия чужого имущества, предвидела неизбежность причинения в результате этого реального материального ущерба собственнику и желала наступления этих последствий. 

Между действиями подсудимой ФИО2 и наступившими общественно опасными последствиями усматривается прямая причинная связь. Умыслом подсудимой охватывалось именно безвозмездное и противоправное изъятие чужого имущества, и исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют именно о корыстной направленности ее действий. Она преследовала цель получения для себя материальной выгоды и действовала с прямым умыслом.

Обсуждая квалификацию действий подсудимой по признаку совершения кражи чужого имущества «с банковского счета», суд исходит из того, что денежные средства были похищены ФИО2 с банковского счета №, открытого в ПАО «МТС банк» на имя ФИО1, путем совершения Свидетель №1, неосведомленным по поводу законности действий ФИО2, по просьбе последней операций по оплате бесконтактным способом товаров в магазинах: «24 часа» ООО «Северный», «Заря», «Магнит», «Пятерочка», а также в аптеке «Апрель», кафе «Урарту», с помощью банковской карты ПАО «МТС банк» №. Признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ, суд в действиях подсудимой ФИО2 не усматривает.

Кроме того, исходя из умысла подсудимой ФИО2, предъявленного обвинения и фактических обстоятельств по данному преступлению, суд соглашается с предъявленной квалификацией действий подсудимой как единое продолжаемое преступление. 

Преступление, совершенное подсудимой, является оконченным, поскольку подсудимая, изъяв чужое имущество, распорядилась им по своему усмотрению.

При определении подсудимой ФИО2 вида и меры наказания, суд в силу ст.60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о ее личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Суд принимает во внимание, что подсудимая ФИО2 совершила умышленное преступление, относящееся к категории тяжких преступлений. 

Исследуя данные о личности подсудимой ФИО2, суд установил, что ФИО2 не судима (л.д.175), на учете у врача психиатра, в кабинете инфекционных заболеваний не состоит, по поводу лечения гепатита в поликлинику ТОГБУЗ «Моршанская ЦРБ» не обращалась, состоит на учете у врача нарколога с диагнозом: Алкогольная зависимость (л.д.177, 178), согласно характеристике УУП МОМВД России «Моршанский» ФИО2 проживает с сожителем, с соседями находится в дружеских отношениях, жалобы на нее не поступали, спиртными напитками не злоупотребляет(л.д.179).

В соответствии со ст.142 УПК РФ и п.29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 г. N 58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания», под явкой с повинной, которая в силу пункта «и» части 1 статьи 61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Устное заявление принимается и заносится в протокол в порядке, установленном частью третьей статьи 141 настоящего Кодекса.

Принимая во внимание, что ФИО2 добровольно устно сообщила о совершенном преступлении до возбуждения уголовного дела в отношении нее, что зафиксировано в протоколе принятия устного заявления о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ, составленном в соответствии с ч.3 ст.141 УПК РФ, что в соответствии с вышеприведенными положениями закона является явкой с повинной, суд в силу п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ считает необходимым признать явку с повинной ФИО2 обстоятельством, смягчающим наказание.

Принимая во внимание, что ФИО2 были выплачены потерпевшей денежные средства в размере 14000 рублей в счет возмещения ущерба по уголовному делу, потерпевшая претензий не имеет, о чем указано потерпевшей ФИО1 в соответствующем заявлении, что подтвердила и сама подсудимая ФИО2, суд, в силу положений п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Полное признание вины подсудимой ФИО2, раскаяние в содеянном в силу положений ч.2 ст.61 УК РФ, суд также учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд в действиях ФИО2 не усматривает.

Другими данными, характеризующими личность, а также отражающими состояние здоровья подсудимой, на момент постановления приговора суд не располагает.

Оснований для прекращения дела, освобождения подсудимой от уголовной ответственности, у суда не имеется.

С учетом всех обстоятельств дела в их совокупности, данных о личности подсудимой, состояния здоровья, возраста, семейного положения, наличия смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимой ФИО2 наказание в виде лишения свободы в условиях осуществления за ней контроля со стороны специализированного государственного органа, осуществляющего исправление и перевоспитание осужденных, с применением ст.73 УК РФ, полагая возможным исправление подсудимой без реального отбывания наказания, при этом считает необходимым возложить на ФИО2 исполнение обязанностей, способствующих ее исправлению. Данное наказание, по мнению суда, будет способствовать решению задач, закрепленных в ст.2 УК РФ, и осуществлению целей наказания, указанных в ст.43 УК РФ, – восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденной, предупреждению совершения новых преступлений, в связи с чем суд не находит оснований для назначения других видов наказания.

Поскольку имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание, то наказание ФИО2 следует назначить с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, с учетом характера и фактических обстоятельств преступления, а также данных о личности подсудимой ФИО2, суд не находит достаточных оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Ввиду назначения ФИО2 условного наказания оснований для применения к ней положений ч.2 ст.53.1 УК РФ не имеется.

Оснований для применения к подсудимой ФИО2 положений ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку в судебном заседании исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ею преступления, не установлено.

Наряду с этим, принимая во внимание социальное положение подсудимой, а также наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к ФИО2 дополнительные виды наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

В ходе судебного заседания потерпевшей ФИО1 заявлен гражданский иск о возмещении ущерба, причиненного преступлением, предусмотренным п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, в размере 13728 рублей. Однако, в ходе судебного следствия потерпевшая ФИО1 заявила об отказе от иска, предоставив письменное заявление, поскольку вред, причиненный преступлением, возмещен ей в полном объеме.

В силу ст.39 ГПК РФ истец вправе отказаться от иска. Отказ от иска потерпевшей ФИО1 не противоречат закону и не нарушают чьих-либо прав и охраняемых законом интересов. Таким образом, имеются основания для принятия от потерпевшей ФИО1 отказа от иска и прекращения производства по ее иску.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств (л.д.45, 51, 80, 87, 114, 127) суд разрешает в соответствии с требованиями ч.3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 308-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на осужденную ФИО2 на период испытательного срока следующие обязанности:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных; 

- один раз в месяц являться в указанный государственный орган на регистрацию (в день, установленный контролирующим органом).

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить прежней.

Принять от гражданского истца ФИО1 отказ от иска. 

Производство по гражданскому иску ФИО1 к ФИО2 о возмещении материального ущерба, причиненного преступлением, в размере 13728 рублей, - ПРЕКРАТИТЬ.

Вещественные доказательства: 

- счет-выписку ПАО «МТС банк» от ДД.ММ.ГГГГ по операциям, производимым по банковской карте ПАО «МТС банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящуюся в уголовном деле, - ХРАНИТЬ при уголовном деле №;

- скриншоты раздела входящих смс-сообщений с мобильного телефона ФИО1 по операциям, производимым по ее банковской карте ПАО «МТС банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в уголовном деле, - ХРАНИТЬ при уголовном деле №;

- компакт диск «CD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения аптеки «Апрель», расположенной по адресу: 

<

адрес> за ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, - ХРАНИТЬ при уголовном деле №;

- банковскую карту ПАО «МТС банк» №, хранящуюся в уголовном деле, - ВЕРНУТЬ ФИО1 по принадлежности;

- компакт диск «CD-R» с видеозаписями с камер видеонаблюдения магазина «24 часа», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Г» за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в уголовном деле, - ХРАНИТЬ при уголовном деле №;

- ответ на запрос от ДД.ММ.ГГГГ № ПАО «МТС банк» по операциям производимым по банковской карте ПАО «МТС банк» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, принадлежащей ФИО1, хранящийся в уголовном деле, - ХРАНИТЬ при уголовном деле №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Моршанский районный суд в течение 15 дней со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы ФИО2 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем она должна указать в своей апелляционной жалобе, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

В случае подачи апелляционного представления, затрагивающего интересы ФИО2, она вправе в течение 10 дней со дня вручения ей копии представления ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должна указать в отдельном ходатайстве или в возражениях на апелляционное представление. 

Приговор может быть обжалован во Второй кассационный суд общей юрисдикции через Моршанский районный суд 

<

адрес> в течение шести месяцев со дня вступления его в законную силу.

Судья И.А. Четверикова